PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXÂNIA

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE HIGIENE E

ALIMENTAÇÃO

Av. 15 de Novembro, Quadra 32, Lote 14, Setor Central, Alexânia/GO, CEP 72930-000

processoseletivoalexania@gmail.com– http://www.alexania.go.gov.br/

CANCELAMENTO DE QUESTÕES

EDITAL Nº 04/2021 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DE HIGIENE E ALIMENTAÇÃO

A Comissão Organizadora e Avaliadora, nomeada pela Portaria nº 354/GABIN, de 27 de

setembro de 2021, no uso de suas atribuições e em consonância com o do Edital nº 04/2021 e a

Súmula 473 do STF, cujo descritivo prevê que a administração pode anular seus próprios atos,

quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos, resolve torna

público o CANCELAMENTO DE QUESTÕES:

1. Prova Tipo A – Questão 06, Prova Tipo B – Questão 05, Prova Tipo C – Questão 05 e

Prova Tipo D – Questão 07.

I) Enunciado: “Qual vocábulo abaixo ao acrescentar um prefixo ela se torna antônima da

palavra primitiva?”, tendo como respostas possíveis: “bisneto”/ “repetição”/ “decapitar”/ “infeliz”.

II. Justifica-se o cancelamento devido a questão não apresentar alternativa correta, o

enunciado apresenta “ao acrescentar um prefixo”, ocorre que em nenhum dos vocábulos descritos

nas alternativas há a possibilidade de ser acrescido um prefixo, tão somente de ser suprimido o

prefixo, dando sentido ao enunciado.

2. Prova Tipo A – Questão 30, Prova Tipo B – Questão 24, Prova Tipo C – Questão 26 e

Prova Tipo D – Questão 23.

I) Enunciado: “Os bons hábitos de higiene e cuidado com a saúde diminuem os riscos de

contaminação dos alimentos. Desde então coloque (V) para Verdadeiro e (F) para Falso no que diz

respeito a ESTÉTICA E ASSEIO no local de trabalho”, tendo como respostas possíveis: “V, V, V, V,

V, V”/ “V, V, V, V, F, V”/ “F, F, F, F, F, V”/ “F, V, V, V, V, V”.

II. Justifica-se o cancelamento devido a questão não apresentar alternativa correta para uma

das afirmações apresentadas, a saber: “Homens: manter cabelos curtos, protegidos, barba e bigode

aparados ou então, usar protetores;”; visto ser essa uma afirmação falsa, conforme RDC nº 216/2014

– ANVISA, sendo a resposta correta para a questão a sequência: V, V, V, F, F, V.

3. Portanto anulamos as questões e determinamos a atribuição dos consequentes pontos

a todos os candidatos.

Alexânia/GO, 25 de novembro 2021.